
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
REG.GEN N. 23 DEL 19/01/2026  

N.4 DEL 19/01/2026 
 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di “supporto formativo/informatico/operativo allo 
svolgimento dell’attività dell'Ufficio Tributi – anno 2026”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 – Procedura di affidamento 
svolta tramite il portale “Acquisti in rete P.A. /ME.PA.” (RDO n. 5972546) CIG: 
BA039B8349 
 

IL RESPONSABILE  AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Visti:  
- l’art. 51 della Legge 142/1990, modificato dall’art. 6 della Legge 127/1997, ed il D.lgs. 165/2001 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area;  
- l’art. 2 della L.R. 23/1998 (“Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997”), 
il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di gestione 
finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per 
l’adozione di atti di amministrazione; 
 - l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative 
Responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi di governo;  
- l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite con 
provvedimento del Sindaco ai Responsabili degli uffici e dei servizi; 
 - le leggi regionali n.44/1991, n. 48/1991, n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;  
 
Preso atto che con determina sindacale n. 29 del 01/08/2024 è stato conferito alla sottoscritta 
l'incarico di elevata qualificazione quale Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria; 
 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 2 aprile 2025 (“Direttive ed assegnazione 
somma per affidamento servizio di supporto formativo/informatico/operativo allo svolgimento 
dell’attività dell'Ufficio Tributi – anno 2025”) con cui veniva assegnata la somma di € 14.640,00 al 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai fini dello svolgimento delle prestazioni predette 
per l’anno 2025; 
 
Precisato che, in ragione di un precedente affidamento per un servizio analogo, il presente 
affidamento va a coprire il periodo di 11 mesi del 2026 non coperto dal precedente servizio; 
 
Considerati l’importo oggetto dell’appalto e l’esigenza di speditezza che caratterizza il servizio in 
essere (si v. comunque più diffusamente quanto indicato nella delibera predetta), nonché l’art. 50, c. 
1, lett. b), D.lgs. 36/2023 e l’art. 3, c. 1, lett. d), All. I.1 al D.lgs. 36/2023, si ritiene opportuno 
adottare la procedura di affidamento diretto non preceduto da interpello a più operatori economici; 
 
Ritenuto, in omaggio ai principi in materia di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici, di dovere svolgere telematicamente la procedura, fruendo del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;  
 
Valutato che, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico da invitare a formulare 
un’offerta ed ai fini del rispetto dell’art. 50, c. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023,  l’operatore economico 
Point - Service srl (con sede legale in Furnari -ME-, Via Orti 53, P. IVA 02627890839) può 
ritenersi certamente  “in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali”; 
 
Fatto presente che in data 14 GENNAIO 2026 è stata avviata sul MePA la RDO n. 5972546  con 
invito all’operatore economico Point - Service srl (con sede legale in Furnari -ME-, Via Orti 53, P. 
IVA 02627890839) a formulare un’offerta economica sull’importo a base d’asta di € 12.000,00 
(oltre IVA al 22%); 
 
Preso atto che in data 16 GENNAIO 2026, una volta scaduto il termine di presentazione delle 
offerte, la scrivente Responsabile ha effettuato l’esame dell’offerta e della relativa documentazione 
presentata dall’operatore economico predetto; 
 
Vista e considerata la congruità dell’offerta economica di € 12.000,00 + IVA al 22%, corredata dal 
DGUE compilato correttamente ed in modo completo, il quale è stato richiesto ai fini dell’art. 52, c. 
1, I periodo, D.lgs. 36/2023, secondo cui “ […] nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti […] ”; 
 
Visto l’art. 49 D.lgs. 36/2023 e considerato che: 
-  l’operatore economico sopra indicato ha eseguito accuratamente e con notevole qualità altri 
servizi (rispetto ai quali il servizio oggetto del presente appalto si pone in una sorta di continuità, 
con considerevole risparmio in termini di approccio e studio delle situazioni); 
-   l’operatore economico si pone, sul mercato geografico di riferimento, come una delle 
pochissime realtà professionali/aziendali in grado di effettuare l’appalto oggetto del presente atto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il servizio presenta un elemento di fiduciarietà piuttosto marcato (sebbene rientri nell’ambito 
di applicazione del codice dei contratti pubblici), che a sua volta si traduce nel conseguimento del 
risultato di una più veloce e precisa attività funzionale alla riscossione dei tributi; 
 
Considerato che, ai fini della verifica dei requisiti, sono stati acquisiti il DURC online n. 48461132 
con scadenza il 25 marzo 2026, il certificato integrale del casellario giudiziale, la visura al Registro 
delle Imprese, l’estratto del casellario informatico ANAC e il certificato di regolarità fiscale delle 
violazioni definitive; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023, prevede che in caso di 
affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il 
fornitore, unitamente alle ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
Dato atto che, in ottemperanza all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e all’art. 17, 
comma 2, del d.lgs. n. 36 del 31.3.2023, disciplinante le fasi delle procedure di affidamento: 
- il fine e l’oggetto del contratto consistono nella individuazione di un operatore economico  
per l’affidamento del supporto formativo/informatico/operativo allo svolgimento dell’attività 
dell'Ufficio Tributi per l’anno 2026; 
- il valore del contratto è di € 14.640,00 di cui € 12.000,00 imponibile oltre IVA al 22 %; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto mediante 
predisposizione sul Mepa di RDO nella tipologia della “trattativa diretta”; 
- l’obbligazione viene perfezionata sul MEPA;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D.lgs n. 36/2023, di conflitti di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 secondo cui al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; la 
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa;  
 
Fatto presente che alla suddetta procedura è stato attribuito il seguente CIG: BA039B8349 
 
Ritenuto  di affidare, per le ragioni sopra esplicitate, il servizio di supporto 
formativo/informatico/operativo allo svolgimento dell’attività dell'Ufficio Tributi – anno 2026 
all’operatore economico Point - Service srl (con sede legale in Furnari -ME-, Via Orti 53, P. IVA 
02627890839) per un importo pari ad € 12.000,00 oltre IVA al 22%; 
 
Visti:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;  
- lo Statuto comunale;  
- il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:  
 
1. di prendere atto dell’espletamento della procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 
50, c. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 e dell’art. 3, c. 1, lett. d), dell’All. I.1 al D.lgs. 36/2023)  tramite 
RDO n. 5972546  nella forma della trattativa diretta; 
 
2. di procedere per le motivazioni in premessa esposte, all'affidamento del servizio di 
supporto formativo/informatico/operativo allo svolgimento dell’attività dell'Ufficio Tributi – anno 
2026 all’operatore economico Point - Service srl (con sede legale in Furnari -ME-, Via Orti 53, P. 
IVA 02627890839) per un importo pari ad € 12.000,00 oltre IVA al 22%; 
 
3 di impegnare la somma complessiva di € 14.640,00 che trova  copertura nel bilancio di 
previsione 2025/2027, annualità 2026, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del  
27/02/2025, al cap. 1143, art. 1, imp/sub 595; 
 
4. di dare atto che la stipula del presente contratto avverrà telematicamente sul MePA; 
 
5. di precisare che  in ottemperanza all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
all’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36 del 31.3.2023, disciplinante le fasi delle procedure di 
affidamento, che: 
- il fine e l’oggetto del contratto consistono nella individuazione di un contraente per 
l’affidamento del servizio di supporto formativo/informatico/operativo allo svolgimento dell’attività 
dell'Ufficio Tributi – anno 2026; 
- il valore del contratto è di € 12.000,00 imponibile oltre IVA al 22 %, per la somma 
complessiva di € 14.640,00; 
-  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto sul Mepa tramite RDO 
confronto di  preventivi; 
- l’obbligazione verrà perfezionata sul MEPA;  
 
6. di attestare che ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei   dipendenti del 
Comune di Furci Siculo, approvato con delibera di G.C. n. 130 del 01/06/2022 non sussistono, 
situazioni di conflitto anche potenziale con interessi personali dei soggetti coinvolti nella procedura 
di affidamento; 
 
7. di dare atto che il CIG della presente procedura di affidamento è: BA039B8349 
 
8. di prendere atto che alla liquidazione della spesa dovuta si provvederà previa presentazione 
di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
9. di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico affidatario; 
 
10. di dare atto che la presente determinazione: 
-    va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune ai sensi dell’art. 1 comma 32 della        
Legge 192/2012 ed inserita nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi        
dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;     
-  inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Area Economico-Finanziaria.   
 

 IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Dott.ssa Antonella Bongiorno                                                                                                                                                                                                                                                               

 
 
.   
 

 
 
  

  
                                               
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 19/01/2026 al 03/02/2026 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


